A 3

ap. bonæ Latinitatis Authores significet rem, quâ quis est spoliatus. quia & furtum exprimit rem furtivam §. 4. I. De oblig. que ex delict. nascunt. & actionem, quâ quis furatur. §. 1. d. t. ut ideo Spolium — ἀναλόγως & de re & de facto usurpetur.

VII.

Cæterum & Spoliare multis dicitur modis. [1.] Latisimè accepta illa vox significat denudare, detrahere, exuere vel privare quid re quadam. Hinc spoliamus pannicularibus, l. D. Hadrianus. 6. vers. pannicular. De bonis damnator. bonis, §. fin. I. De actionib. cingulo, Auth. incestas. C. de incest. nupt. & Nov. 134. c. 5. inf. officio, c. si confiterit. 12. De accusationib. ordine, c. 2. De pœnis in 6. auxiliis, famâ & fortunis, vid. Calvin. & Calepin. in Lexic. h. verbo. etiam sine aliquâ injuriâ. per dd. tt. [2.] Strictiori in usu is solùm spoliat, qui re aliquâ quem per injuriam sive contra jus privat. Quô pactô spoliat judex, vel ejus assessor aut domesticus, si per concussionem aut vim quid extorserit. per l. 3. C. de assessorib. & domest. & cancell. judic. junctâ. l. 1. C. ad l. Jul. repetundar. Eodem modo etiam conjuges se spoliant donationibus inter ipsos faciendis non temperantes l. 1. De donat. inter vir. & uxor. Fungatur etiam Novell. 74. cap. 4. in pr. versic. Novimus etenim. propef. [3.] Strictissimâ in significacione denotat Spoliare, rei cuiusdam possessione quem omnino invitum injuriâ privare. arg. c. olim. 17. De rest. spol. Eteorum. quæ notavimus infrà in th. 55.

VIII.

Quot verò modis usurpari potest verbum Spolio, tot usuum etiam esse potest ab illo descendens Spolium, adeoque & in latisimâ, & in strictiori, & in strictissimâ significatione adhiberi. Nostamen Spolium in hujus dissertationis rubricâ solùm, ut actum transeuntem significat, jung. th. 5. & cum verbo Spolio in strictissimâ significatione convenit, usurpavimus. A quo nostro Spolio distinctum est factum, quod perficiens saltem *fut prædo intelligitur*, ex novâ constitutione Imp. Justiniani in l. ult. C. unde vi : ex quâ quod novum competit remedium, Baptista Pontanus in d. tr. L. i. C. 12. num. 106. vocat possessorium anomalum. Et istud quidem factum à Spolio ge-

lio Getiere puto differre ex hac ratione; quod utrumque habeat diversum subjectum seu περιττον δεκτην: cum hoc subjectum patiens sibi vendicet possidentem, istud rem possessione vacuam, cuius dominus sit absens. Jam vero quae accidentia περιττω δεκτην distant, tantum abest, ut ea generis sint ejusdem, ut potius, si ad ακριβειαν philosophicam rem velis aestimare, sint dicenda homonyma, ut ex Philosopho ad ejusdem Topica alicubi docet Jacobus Schegkius. Cum itaque praedictum factum tantoper distet a nostro Spolio: Ideo sine vitio ejus in his nostris thesibus nullam habemus rationem.

VIII.

Post evolutam spolii homonymiam, videbimus de ejusdem Paronymis. Spolii, ut est res, cuius esse est τὸ γίνεσθαι seu fieri, Paronyma sunt Spoliator, Spolians, Σκυλῶν, item Σκυλόμενος, id est, qui spoliatur. & voces quidem priores a Spolio denominantur, ut est actio; posterior vero ejusdem est paronymum, ut ipsum significat passionem. A Spolio, ut facto, etiam qui fecit quandoque Spoliator denominatur, &, qui passus est Spolium, Spoliatus.

IX.

Pergimus ad Spolii Synonyma. Haec ex Graeco sermone sunt Σύλη, Σύλλησις. Latina vox, quae cum Spolio ejusdem sit significationis, alia mihi jam non occurrit præter verbum Spoliatio, quo Cicero in 4. in Verrem, & Pontifex Innocentius III. in c. cum ad sedem. 15. De restit. spol. utuntur.

X.

Descriptio Spolii potest haec esse, Quod sit actus, quo quis alium rei cuiusdam possessione invitum, contra jus privat. Cæterum quod spolium hic saltem describamus, nec in cæteris etiam thesibus ullibi definiamus, ratio est, tum quod ad nominis tractationem, quam saltem hic occupamur, definitio non pertineat; quippe quae est Rei: tum quod spolii fieri nequeat definitio, quia non est res *Una per se* seu *Naturæ unius*. nam unius naturæ res non est, quae componitur ex rebus diversorum Prædicamentorum. per ea quae habet Dn. Stahl in reg. Philos. t. II, reg. 9. §. I. Philipp. Du Trieu in manuduct. ad

Log.

Log. tr. i. p. 2. t. i. art. i. quæst. 10. cùm ex rebus diversorum Prædicamentorum non fiat nisi unum per accidens. Jam verò Spolium; quia actum significat & motum, quod spolians agit, & simul, qui spoliatur, patitur: ut motus, seu actus, est diversoru^μ κατηγορίων. nam quæ est quid activum, ad Actionis, quæ quid passivum, ad Passionis Prædicamentum pertinet.

XI.

Ab ὀνοματολογίᾳ progrediamur nunc ad tractationem Rei per nomen significatæ, & quidem I. ad Causam Spolii EFFICIENTEM. In hâc considerabimus duo 1. Materiale tam Quod, quæm Quo. 2. Formale. Materiali Quod hîc Subjectum, à quo actus spolii ut ab efficienti emanare debet, intelligimus. Idque censemus esse solum Hominem. Cùm enim spolium constituamus delictum; ut intelligere est ex allatâ ejus descriptione in thes. præced., & infrà suo loco amplius demonstrabitur: & verò non nisi in hominem delictum propriè cadat: per l. ait Prætor. 3. si quadrupes pauper. fec. Add. Anton. Matth. tr. de criminib. in proleg. c. 2. num. 1. Bachov. ad Inst. L. 4. t. 9. text. 1. in pr. comment. Hug. Grot. de jure belli & pacis. L. I. C. I. §. II. & è J. Canon. c. mulier. 4. & c. seq. 15. quæst. 1. Non potest non inde patere, spolii efficiens non etiam esse posse αλογον.

XII.

Sed quid si e. gr. corvus, quem mansuetum quis alit, aurum mihi furetur: [Corvum enim furax esse animal, arguento sunt 1. illud Germanicum: Er stihlet als ein Raab. 2. præter alias historias illa etiam, quæ memoratur, quod Matthiæ Pannoniæ Regi dígito detractum nobilem Smaragdum corvus eripuerit, quem Rex insecurus sclopeti globo interficerit & annulum recuperârit, idque-circo pro suo symbolo in moneta & alibi corvum rostro gestantem annulum pinxerit, ut ex Curei Silesiæ annalibus refert Theodorus Zuingerus in Theatro hum. vit. vol. 3. libr. 1. pag. edit. Basileens. noviss. 605.] an tunc, quia in bruta negavimus spolium cadere, ideo remediō, quod aliás spoliatis possessionem recuperare licet, ero destitutus? Sanè de spolio propriè dicto conqueri hoc in casu non potero.

potero. Si tamen ablatum per corvum ad ejus venerit dominum, credo me de spolio quasi materiali agere ad hoc posse, ut à corvi domino res mihi restituatur. per ea, quae scribit Menochius in tr. de recup. poss. remedio. 9. q. 8. de casu, quo furiosus possessionem alienam in vaserit.

XIII.

Est autem hoc Subiectum Quod aut unum, aut numero plurima. ut enim præcisè unus, vel præcisè plures sint, qui Spolium efficere queant, generaliter & ἀπλῶς necessarium non est. & quandoque plures spolii causam esse efficientem, confirmat l. i. §. quod igitur. 15. & §. seq. De vi & vi arm. Sociorum autem spolii committendi (idem est in aliis delictis) quivis Spoliator dicitur spoliique reus habetur. Etsi enim, si physicè rem consideres, causarum sociarum cuvis causatio integra attribui nequeat: e. gr. si currus à duobus equis trahatur, de alterutro illorum absolutè dici nequit, quod currum traxerit: tamen in moralibus causa delicti socia etiam totius facti rea habetur, & spoliasse quis dicitur, etsi solus spolium non perfecerit, sed alius etiam operâ usus fuerit adjutrice. arg. l. semper. 15. §. in sepulchro. 2. Quod vi aut clam. l. si quis. 7. §. ultim. De jurisdict. l. item si. 9. §. si plures. Ad l. Aquil. Si Universitas spoliat, tunc hoc est notandum, quod, etsi in causâ obligationis conventionali quod ab Universitate fit, intelligatur quasi ab una personâ factum, adeoque Universitatem saltēm obligationis reddat ream, non etiam singulos exillā: l. sicut. 7. §. i. Quod cuiuscunque universitat. nom. idem tamen in Spolio, & communiter in delicto, non perinde obtineat. Nam delictum ab universitate perpetratum leges non pro unius habent facto, sed ad numerum personarum universitatis delinquentis etiam numerant delicta & inde resultantes obligationes. per d. l. 15. §. 2. Quod vi aut clam. Fitque hoc ipsum quam rectissimè. nam si primū naturaliter rem consideres, omnibus de universitate ad delicti causam concurrentibus non potest non dici de illorum quovis, quod injuste egerit, adeoq; meritò quivis etiam sui malefacti pœnam sentire debeat. Confer. Gail. de pace public. L. 2. C. 9. num. 13. inf. & seq. & cum primis Menoch. de arbitr. jud. quest. casu 548. num. 10. & seqq. Deinde nec civilis aliqua recta

B

ratio suadet, ut, quia omnes de universitate conjunctim, & ut universitatem constituunt, considerati Juris intellectu multis in negotiis pro personâ habentur unâ, ideo pari fictione recipiendum sit, ut ab iisdem quicquid proficiatur delicti, ratione ipsorum etiam delinquentium pro unius saltem personæ habendum sit facto: cùm in pluribus delinquentibus facta hæc personæ unitas in manifestissimum scelera vindicantis Justitiæ detrimentum vergeret, eamque fine suo frustraret; quod, si opus foret, & nobis hanc circa rem per alia liceret esse prolixiores, ostendi posset quamplurimis. Si autem universitas aliqua spolii causa dici posse debeat, requiritur singulos & universos de eadem ad spolium concurrisse, nec sufficit, quod major universitatis pars spoliaverit. *Vid. Gail. d. cap. 9. num. 4. Menoch. dict. loc. num. 4. & seqq. cum Dd. ibi citatis & Grot. de jure b. & p. L. 2. C. 21. §. 7. & 18.* Nam quod consociationes & universitates alias hoc habent commune, quod factum à majore ipsarum parte habeatur, quasi à totâ factum fuerit universitate, adeoque, si tale sit, ex quo de Jure nascatur obligatio, etiam totam universitatem obliget: id ad eas saltem res pertinet, quæ consociationis sunt objectum. Nullius verò consociationis licetæ & honestæ Objectum & res communi nomine agendæ sunt scelera & delicta.

XIV.

Transeamus ab Efficientis Materiali Quod, ad ejusdem Materiale Quo. Illo autem hinc intelligimus potentiam, quâ quis aptus est actum spoliationis sive causalitatem spolium efficientem exercere, constituiturque quasi causa efficiens in actu primo. Et hinc sine nemo spolium committere potest. Nam nec quodlibet agit in quodlibet, nec quodlibet patitur à quolibet, sed determinatum à determinato, ut haber axioma Philosophicum.

XV.

Hac autem potentia ut quis polleat, non pauca requiruntur ex parte spoliaturi. Nam I. necesse est, ut is Juribus, secundum quæ spolium nobis aestimatur & judicatur, sit inferior, & eadem suarum actionum regulam agnoscat.

XVI. II. Re-

XVI.

II. Requiritur, ut à spoliando sit persona distincta. Est enim de spolii formâ, ut sit injustum. Injustum autem esse nequit nisi inter plures, juxta effatum illud Philosophi in *s. Ethic. ultim.* ἀεὶ τὸ τολμαῖσθαι ἀνάγκη εἶναι τὸ δίκαιον καὶ τὸ αδίκον, i.e. semper inter plures justum & injustum esse necesse est. & οὐ μόνος, inquit idem Philosophus *de gener. & corrupt. L. 1. t. 79.* ἔκαστον καὶ ἐν ὅντα πάθεσι, i.e. omne connatum & unū impasibile. Unde jam sequitur, quod nec dominus servum, aut vice versâ, nec filius patrem, in cuius est potestate, nec frater fratrem sub ejusdem patris potestate cum ipso existentem, spoliare queat. Servus enim totus domini est, & ejus κτῆμα, adeoque se habet ut pars ad totum: uti intelligere est ex Aristotele. *in l. Polit. 4. Add. quoq. l. si quis. 56. De fidejussor. Donell. ad l. 38. §. 17. De V. O. num. 24.* Et filius fam. patris, cuius subest potestati, pars censetur & quasi una cum ipso persona. *vid. l. ne cum filio. 16. De furtis. l. ultim. circa f. C. de impuber. & aliis substit. & Philosoph. s. Ethic. 10. ibi: Οὐ γάρ ἐστιν αδίκια, &c.* Unde recte Gajus, *in l. rem quæ. 15. De acquir. vel amitt. pos.* si is, inquit, qui in potestate nostrâ est, subripuerit, quamdiu apud ipsum sit res, tam diu non amittimus possessionem. Ratio est, quia, quod à parte tenetur, etiam à toto per partem tenetur, adeoque dici nequit, quod à toto abscesserit. Fratres autem quamdiu sub ejusdem patris sunt potestate, se habent ut partes ejusdem totius, & ideo pro personis inter se distinctis non habentur. *confer. l. frater à fratre. 38. De conduct. in deb.* Quatenus tamen hæc unitas, quæ est inter patrem & filium in ejus potestate existentem per leges cessat, eatenus & alter alterum, ut & frater fratrem, spoliare potest. *vid. l. 1. §. interdictum hoc. 43. De vi & vi arm.* cessat autem illa unitas quoad bona, quæ filius famili. habet castrrensia, quasi-castrrensia, peculium adventitium extraordinarium & ordinarium ratione proprietatis. *Add. Menoch. d. remedio recip. pos. 9. q. 5. & seqq.*

XVII.

Amplius & quidem III. opus est, ut doli sit capax. Cum enim delictum perfectum non sit sine dolo; *vid. Bachov. ad Inst.*

L.4. t.5. ad pr. in comm. n. I. Ant. Matth. in d. tr. de crimin. in prolegom. c. I. n. I. Dn. D. Struv. exerc. ad π. 39. th. 3. excepto damno dato, quod citra dolum esse potest: & verò spolium inter perfecta referendum sit delicta: inde sequitur, dolo absq; spolium non committi, nec proinde spoliare posse, qui dolum committere nequeat. Et sanè si citra dolum spolium fieri posset, solā etiam culpā sufficiente, commodatarii quoque depositarii, quorum saltem culpā rerum commodatarum depositarūmve possessio commodantibus deponentibusque perierit, dicendi forent spoliatores: quod tamen inter Juris Interpretes, opinor, esse ἀδοξον.

XVIII.

Doli autem capaces non sunt [I.] Infans. quippe quem, et si hominem occiderit, contra legis Corneliae pœnam *Innocentia consilii*, ut ait Modestinus in l. infans. 12. Ad l. Cornel. de sic. & venef. tuetur. Add. Clement. un. De homic. vol. & cas. & in parvulis, inquit Marcianus, in l. sed et si. 55. §. I. in f. Defideicom. libert. nulla deprehenditur culpa. Carent namque infantes intellectu, §. sed quod 10. Inst. De inutil. stipul. quidque agant, nesciunt ipso etiam Philosopho suffragante, dum in I. magnor. moral. 34. scribit: Τὰ παιδία ἀγνοεῖται τὸν πατέρα τὸν πατέρα, i. e. nescii infantes patres cedunt. quæ ignorantia sive inscitia quia naturalis est, docente eodem Philosopho: dict. loc. ideo infantes injustos non efficit. Infans autem in Jure nostro habetur, qui minor est septem annis. l. si infant. 18. C. de jure delib. l. sponsalib. 14. De sponsalib. Eustachius in libr. ὁ Εὐστάχιος Διονυσίων c. ὁ Εὐστάχιος επίπλα. quem Græci, teste Jacob. Cujacio & Dionys. Gothofredo, vertunt επίπλας, etiam si annum nondum compleverit.

XIX..

[2.] Infantæ proximus. Cujac. in comm. ad t. π. De dolo malo, ubi ad l. bæredibus. verba, item in cause. Sutholt. dissert. ad Institut. 16. aphor. 22. Nam & hic nullum habet intellectum. d. §. 10. I. De inutil. stipul. l. 1. vers. impuberis C. de falsâ monetâ. Add. tamen Bachov. ad d. tit. Inst. text. 5. verba: qui habent aliquem intellectum, & ad pr. Inst. De tutelis. n. 2. pag. 155. col. 1. in m. & col. seq. Oi γό, ait Theophilus in d. t. Inst. loquens de infantibus & infantiæ

fantiæ proximis, ταύτως ἔγοντες τὴν ηλικίαν ὑδεπίσταν εἶχεν
εἰσθησιν νομίζοντας. Add. Gl. ad l. si quis in tantam. 7. C. Unde
vi. Menoch. d. remed. 9. quæst. 3. num. 35. Sed infanti seu infantiæ
proximus, (nam utrumque usus tenet. vid. Cujac. in not. ad d.
§. Instit.) quis æstimandus? An is, qui major est VII. annis,
minor verò annis XIII.? quia pubertati proximus quis tunc
dicitur, ὅπε τὸν πρώτον τὰ γενέτη, ut ait Græcus Scholiaxtes, ad
c. 10. L. 10. Eclog. Basilic. Tit. De dolo mali. 3. id est, cùm comple-
verit tredecim annos. cuius Glossatoris menti ad stipulari vi-
detur Galenus, quando 3. aphor. 27. teste Cujacio pubertati
proximum statuit eum, cui annus supereft. Scribit tamen
Viglius Zuichemus, in loc. mox citand. inf. se in Græcorum in-
terpretationibus observasse, proximum pubertati eum quo-
que dici, qui duodecimum agit annum. Hermannus Vulte-
jus in Jurispr. Rom. L. I. C. 4. infantibus propiores dicit mares,
qui XII., fœminas, quæ X. annos nondum complevere,
utrique tamen VII. egressi sint. Petrus Gregorius Tholofa-
nus in Syntagm. jur. univ. L. 50. C. 7. num. 4. Schneidewinus ad
§. in Summa. Inst. De oblig. quæ ex del. nasc. num. 2. Rudolph. Fa-
ber in System. jur. P. I. L. 4. t. I. quæst. ultim. Donellus ad l. 127. De
V. O. num. 10. allegans etiam in suam sententiam Bartolum ad
l. I. De novat. post Gl. in d. §. De obligat. quæ ex del. nasc. & in §.
pupillus. Inst. De inutil. stipul. item in l. I. De novationib. terminum
ætatis, infantiæ proximæ, constituunt annum decimum & di-
midium in mare, in fœminâ verò nonum & dimidium. Ho-
rum tamen sententiam reprobant Viglius, loc. mox citand.
Gœddæus, in tr. De contrah. & comm. stipul. C. 7. concl. 12. n. 187.
& Menochius. in loc. mox citand. Dn. Bernhardus Schotanus
in exam. jurid. P. I. L. I. t. 5. quæst. 17. putat, quandonam quis pu-
bertati proximus sit dicendus, ejus rei unam & certam defi-
nitionem generalem in Jure nec esse, nec constitui posse: sed
eam judicis æstimationi relinquendam. quæ sententia etiam
est Viglii, in §. testes autem. Inst. De testam. ordin. n. II. Menochii,
de arbitr. judic. quæst. L. 2. casu. 57. num. 44. & Joh. Fabri, Butrii,
Salyceti, Decii, Corasii & Covarruviae, si credendum hos con-
sentientes alleganti Menochio, in d. n. 44. qui etiam hanc sen-

tentiam hodie magis receptam dicit. Cæterum qui infantilis proximus, & in l. Prætor. ait. 3. §. 1. De sepulchro viol. nomine admodum impuberis venit, idem Demostheni in orat. contra Mid. dicitur μειούλλον καιρόν, id est, valde adolescentulus. qui Demosthenes talem ibidem se dixit, ut intellegatur, non doli fuisse capacem, ut ibidem annotavit Ulpianus; cuius verba, referente Cujacio hæc sunt: Τὸ καιρὸν ἀεσκέμενον ἐμφασιν δίδωσιν, ὡς ἀδὲ μᾶς ἔχθρας λαβεῖ παρέχειν ηδύνατο, ἀδὲ ἀδικίας ὁ ποιῶντις ἄγων τοὺς ηλικίας. Is autem qui pubertati proximus est, doli capax esse potest. per §. pen. Inst. De oblig. quæ ex del. nasc. l. apud Celsum. 4. §. de dolo. 26. vers. deniq. De dol. mal. & met. except.

XX.

[3.] Furiosus. l. illud relatum. 3. §. 1. De injur. & fam. libell. c. 2. quæst. 1. 15. l. 1. §. 8. hoc Edicto 6. Ne vis fiat. Nam cum hujusdem nulla sit voluntas l. qui servum. 47. De acquir. vel omitt. hered. l. furiosi. 40. De Reg. Jur. nullusque sensus vel intellectus: §. furiosus. 8. Instit. De inutil. stipul. idèò is non immerito doli, quin etiam culpæ, reus fieri posse negatur. l. sed et si. 5. §. & ideo quærimus. 2. Ad l. Aquil. Add. c. aliquos. 5. & c. seq. d. q. 1. 15.

XXI.

[4.] Mente captus. Hunc à furioso distingui, satis clare probant l. si furiosi. 25. C. de nuptiis, & §. furiosi. 3. juncto. §. sed & 4. Inst. De curatorib. Quæ autem ipsius sit natura, hâc de re inter Dd. non convenit. Sunt, qui mente captum, qui & demens dicitur, describunt, quod sit is, qui non usque quaque, sed ex parte tantum, mentis errore ducitur. eundemque putant esse, qui alio nomine dicitur *insanus*. & amplius *insaniam* cum Cicerone in 3. Tusculan. censem inconstantiam sanitatem vacantem, quæ tamen posse tueri officium & vitæ communem cultum atque usitatum; quæ à furore hactenus differat, quod hic sit mentis ad omnia cœcitas. Verum illorum sententia jam dudum displicuit J. Cto Frisio, Viglio Zuichemo, qui ab Imper. Carolo V. docti, à Bernhard. Sutholt doctissimi viri nomen reportavit. Hic enim in comment. ad Institut. tit. Quib. non est permis. fac. test. ad §. furiosi, sic scribit: Ego Ciceronem non de mente
capto

capto loqui puto vel fatuo, (nam ii non sunt rerum suarum domini & à curatoribus reguntur) sed malim eum intelligere de simplici, (ut vulgò dicimus) si modò id adeo juri nostro applicari lubet. fatui enim & mente capti, qui & dementes dicuntur, testamentum facere nequeunt. At ii quibus non deest omnino mens, sed qui tamen sunt substupidi, non minus facere testamenta posse creduntur, quām fœminæ post duodecimum annum: in quā ætate, scimus, nondum plenum esse animi robur: cùm & ipsa mulier, (secundūm quosdam Philosophos) dimidium rationis tantum habeat. & id hīc videntur voluisse Faber & Aretinus, & à cæteris (allegat autem ad marginem Paul. Castrensem & Décium) comprobatur. De dementibus verò expressè respondit Marcellus in l.2. De in off. testam. Furiosi, inquit, vel dementis nullum est testamentum. Haec tenus Zuichemus. Deinde ipsa etiam verborum mente captus proprietas hanc Doctorum quorundam sententiam repudiare videtur. Perinde enim ut oculis captus propriè non dicitur, qui non optimè sed tamen visu sic utitur, ut sine offendiculo possit ambulare, sed qui adeò nihil videt, ut oculis ductoribus uti nequeat: Ita nec is propriè mente captus erit, qui saltem acutè non intelligit, ea autem, quibus ad communem & necessarium vitæ usum opus est, mente capit. Et si mente captus tali saltem mentis laboraret defectu, quem Cicero antè citato in loco vocat insaniam, minus commodè Theophilus in Instit. tit. De curatorib. §. καρεστωφόροι, mente captos interpretatus esset voce ἀνόντος, utpote quā talis de subjecto negatur intelligentia, quam propter hominibus suis superesse vitæque communem & usitatum cultum tueri nequeat, ut argumento sunt hæc Philosophi in problem. sect. 30. quest. 14. verba: ταῦτα διὰ τοὺς οἱ μεθυούτες τοὺς οἱ μανόμενος ἀνόντος, id est, pueri & ebrii & furiosi sunt dementes seu mente capti. falsum etiam foret illud Salyceti: ad l.25. C. de nuptiis. Furiosus est mente captus, sed non contrà. Nos itaque indescribendo mente capto eos potius sequamur, qui ipsum dicant hominem, cui mens seu rectus usus intellectus deest, qui tamen sine furore sit; Dominic. Cardin. Tusclus pract. concl. lit. F.

concl. 539.

concl. 539. num. 2. quod affecti turbulenti sunt, fereque manus si-
ve in se, sive in alios gerunt violentas. Conf. Bachov. & Schnei-
devv. ad §. furiosi. Instit. De curatorib. Alciat. 2. parerg. 16. Hoc
præsupposito, dicimus, nec mente captum doli esse capacem:
cùm dolus in committente requirat intellectus voluntatis que
integritatem.

XXII.

[5.] Dormiens. Nam dormiens non magis intelligit,
quid agat, quam infans. arg. l. 1. §. 3. De acquir. vel amitt. poss.
Add. c. 1. & 2. Distinct. 6. & c. si concupiscentia. 8. q. 1. 15. Unde Phi-
losophus 1. de morib. 13. ὁ ἀγαθὸς, inquit, οὐ κακός, οὐκέτε
ἄγαδηλος καθ' ὑπνον, i. e. bonus aut malus discerni in somno
minimè potest. & S. Bernhardus, in libr. de arbitrio, vesanis,
scribit, & infantibus, & dormientibus, nihil, quod agant, in-
putatur. Add. Tiraquell. tr. de pœn. temper. aut remitt. casu 5. ubi
elegantes sapientum de somno sententias plures diligenter collegit.

XXIII.

An verò [6.] Ebrius quoque doli statuendus erit insonus?
Certè, qui per ebrietatem deliquit, impetu, qui proposito &
dolo contra distinguitur à J. Cto Marciano, in l. perspiciendum. II.
§. delinquitur. 2. De pœnis, ad delictum venisse censetur. & Phi-
losophus, cuius verba suprà in th. 21. retulimus, ebrios inter
amentes refert. Sed ne, quod ebrius commisit, dolo factum
dici queat, requirimus cum Baldo in l. 1. C. unde vi, ut ita fuerit
inebriatus, ut ebrietas mentis quasi exilium induxit. Add.
c. sanè discimus. 7. 15. q. 1. c. à crapulâ. 14. De vitâ & honest. cleric.
Ob quod requisitum dolo liberandus non erit, qui, quod so-
brius delictum proposuit, ebrius perfecit: cùm certum sit, ta-
lem ad mentis usque alienationem inebriatum non fuisse,
adeoque nec per ebrietatem peccâsse. Invenias enim pes-
simos quosdam homines, qui noxiam intentantes à Baccho
confidentiam ad opus quærant, vel ideo merò se ingurgitent,
ut criminis ex ebrietate aliquam comparent excusationem.
Notandum prætereà, quod per ebrium, quem doli cense-
mus innoxium, intelligamus non eum, qui dici solet ebrio-
sus, sed illum, qui vino imprudens obruitur, quod vel ipsius,
vel

vel etiam proprias nesciverit vires, aut etiam à compotatorum protervâ & intemperanti turbâ cum hisdem paria facere fuerit coactus. Nam cui volupe est, vitam vivere ebriam, cujus deliciæ sunt, magnis pugnare culullis, & perpotando dies noctibus conjungere, hujus generis homines, cum primis si sciant sibi familiare esse, ut perpoti in alios sint injurii, ut & illi, qui inebriando ad facinus animum sibi quærunt, adeò doli non sunt negandi rei, ut potius duplici pœnæ malō omnino rectè mactentur, illīc cum primis loci, ubi malum ebrietatis latè serpit. *Conf. Tiraquell. d. tr. causâ 6. n. 10.* Qui verò, ebrius quod commisit, sobrius redditus facti, quod rescivit, non dolet, sed approbat, is, quod ratum habeat delictum, perinde æstimandus ac si dolo id fecisset. *Menoch. de arbitr. jud. quest. casu 326. num. 10.*

XXIV.

Hactenus itaque enarratæ personæ, quia doli non sunt capaces, spolium formaliter committere nequeunt. Anne ergo, si qua illarum rei cujusdam possessione quem privaverit, nullum contra ipsam remedium possessorum competit? Hoc equidem non dixerim. Sanè si vera est illa Doctorum sententia, secundūm quam contra infantes, furiosos & similes, materialiter, ut ajunt, turbantes in possessione interdicto, *Uti possidetis, agi potest*, & quidem ad hoc, ut turbator à turbatione istiusmodi & molestiâ desistat, non etiam ut condemnetur pro damnis & interesse turbationis factæ: quidni etiam aliquo recuperandæ possessionis remedio, cùm hâc tamen solùm intentione, ut simpliciter res, quatenus eas habeant, vel ex eâ sint locupletiores, restituant contra hosdem uti liceat? Nec sanè ejus generis hominibus ita est favendum, ut ipsis cum damno alterius etiam fieri liceat locupletiores: cùm hoc summâ cum æquitate pugnaret. Sed hactenus saltem ipsis favore sunt dignandi, ut propter deficientem in iis intellectus usum non patiamur eos facto suo damnum incurrere. *Add. Menoch. de recup. poss. remedio. 9. q. 8. n. 95. & q. 3. num. 50.*

XXV.

In spoliatu^ro IV. requiritur, ut intelligat, rem, circa quam spolium committendum, ratione possessionis esse alienam si-

C

ve ab alio possideri. Add. Gl. ad l. si quis in tantam. 7. C. unde
vi. ad verba : eārundem rerum. Est enim spolium delictum ;
quod dolum continet. dolus autem factum est, quod pro-
ficiuntur ex mente alteri nocitū. per l. i. §. 2. De dolo mali.
alteri verò nocere velle is nequit, qui credit, se circa rem suam
sine cuiuspiam injuriā agere. Quin, qui ignorans agit, invi-
tus egisse censetur : si tamen facti sui dolorem vel pœnitenti-
tiam habuerit ; uti constat ex doctrinā Philosophi. 3. de morib.
2. in pr. quod verò ab invito est factum , doli purum est. Ex
quibus jam sequitur , quod, si quis e. gr. rem alienam , quam
bon. fide suam censuit , specificatione alterius possessioni ex-
emerit, vid. l. qui universos. 30. §. item quod. 4. De acquir. vel amitt.
pos. is spolii conveniri nequeat. Item quod, qui instrumen-
ta cuiuspiam spoliaturo commodaverit, nesciens commodata-
rium illis eò usurum , spolii , quasi ope ejus perfecti , reus non
sit : cùm idè etiam Imper. Justinianus , in §. interdum. II. De
obligat. quæ ex del. msc. quando illius, qui ferramenta ad effrin-
gendum , aut scalas , ut fenestrī supponerentur , commoda-
verit, ope & consilio furtum , dixit , admitti , disertè addiderit
hæc verba : Sciens cujus rei gratia commodaverit. cujusmodi sci-
entiam in opem ferente etiam requirit J. Ctus Gajus in l. si pi-
gnore. 54. §. qui ferramenta. 4. Defurtis. & Nemesis Carolina in
Ordin. crimin. artic. 177. Add. Salycet. ad l. unic. C. de rapt. virgin.
n. 19. & ad l. quoniam. n. 9. & seq. C. ad L. Jul. de vi publ.

XXVI.

An verò perinde etiam necessarium est , ut spoliatus in-
telligat , modum , quō possessionem alterius perimit , esse inju-
stum ? Non affirmārim. Nam quæ hujus rei intellectui op-
ponitur ignorantia , juris est ignorantia , quæ culpabilis , & ex-
cusationem regulariter non meretur. vid. l. regula. 9. De juris &
facti ignorant. Eos , inquit Aristoteles 3. de morib. 7. quoque
puniunt , qui aliquid illorum ignorant , quæ ad leges perti-
nent : quæ quidem & sciri debent & difficilia non sunt. Quia
οὐαὶ τῆς ἀγνόιας αὐτὸς οὐδὲν , ut ait idem Philosophus
I. magnor. moral. 32. καὶ πεάτει τὸ κατὰ τὴν ἀγνοίαν , οὐδὲν
αὐτὸς οὐδέν εἴη , οὐδὲν ἀδικεῖ καὶ δικαιωσ αὐτὸν οὐδὲ τοιχτόν
κληθή-

κληθήσεται. id est, cùm ipse suæ causa fuerit ignorantia, perpetraritq; quipiam ex ignorantia, cuius ipse extiterit causa, is planè afficit injuriā, ac ejusmodi jure criminis arguetur. Jam verò qui jus ignorat, quod scire debebat, illud cum primis, quod cognitu non est difficile, is suâ culpâ est in ignorantia. Nam homo, ait Gualter. Burleus, ad Aristot. Lib. 3. de moribus. 7. (aut secundum distributionem textus Aristotelici, quam fecit Burleus, cap. 5. tract. 1.) ad §. dicere. potest esse causa suæ ignorantiae dupliciter. uno modo directe, sc. aliquid agendo, ad quod sequitur ignorantia, ut patet de his, qui se voluntariè inebriant, & ex hoc redduntur ignorantes. alio modo homo est causa suæ ignorantiae indirecte, scil. per hoc, quod non agit illud, quod tenetur agere, & per hoc ignorat illud, quod tenetur & potest scire. & ista ignorantia est voluntaria, & pro eâ etiam homines puniuntur, quia ista ignorantia est propter negligentiā. & in potestate nostra est, esse diligentes vel negligentes. Unde qui ignorat præcepta legis, puniendus est, qua est causa suæ ignorantiae. hactenus Burleus. Etsi autem jura à quibusdam personis, ut militibus, minoribus, mulieribus, rusticis, &c. quandoq; sine detrimento suo ignorentur, & in jure ipsis liceat errare: id tamen solum ad casus, ubi nullum versatur delictum, restringunt. per pr. l. regula est. 9. De jur. & fact. ignor. Add. Donell. ad l. si quis in tantam. C. unde vi. n. 11. & seqq. Giphian. ad eand. l. Menoch. d. remed. 9. q. 1. 2. & 3. & Gl. ad d. l. si quis. verba: earum rerum. Vult tamen post Salycetum ad eandem l. C. unde vi. q. 4. inf. Menochius, d. q. 3. n. 44. minorem, qui invaserit possessionem, quod crediderit, id sibi licere, causâ cognitâ posse restitui: per l. 1. C. si advers. delict. quod minor tunc saltem per culpam, & non dolo, deliquerit. Jung. Mej. in C. I. A. L. 4. t. 4. thes. 52. Et credo, quod etiam, cùm difficilius fuerit judicare, juréne permisum sit, tale quid alienam circa rem facere, quod possessori ejusdem rei possessio pereat, tali in casu juris ignorantia à dolo & culpâ quem excusat. per suprà citata ex Aristotele, Burleo, & d. l. regula est. 9. §. sed juris. 3. De jur. & fact. ignor.

XXVII.

V. Amplius necesse est, ut spoliaturus credat, aliquod ex

C 2

facto suo spolii causativo ad se redundaturū esse bonum. Nam quodvis agens ratione utens, propter finem, qui semper quid bonum est, agit. Add. Philosoph. I. de morib. I. Jam verò, ut actu aliquid finis sit, necesse est, ut idem sit cognitum. quod evincit sequens argumentum. Quicquid voluntatem movet, illud est quid cognitum. omnis autem causa finalis voluntatem movet. ergo omnis causa finalis est quid cognitum. Minoris propositionis ratio hæc est, quod motio appetitus causæ finalis sit causalitas, uti suo loco docent probantque Philosophi. Major suo stat tali, exprimiturque illo vulgato: *Ignoti nulla cupido.* Ab ipsâ porrò experientiâ quivis docetur, rem, ut ut apta sit, à nemine appeti, nec propter illius ut finis adeptionem à quoquam ulla impendi operas vel labores, nisi illius idem aliquam intelligat bonitatē. An verò hæc cognitio in spoliaturo veræ etiam causæ, an verò saltem causæ *sine quâ non*, officio fungatur, quæri posset? Nos cum Hurtado de Mendoza cognitioni boni in fine vim moventem tribuentes, credentesque idem Philosophum in 3. de animâ 10. sentire, in spoliaturo intellectum boni, è spolio consequendi, inter principia moventia censemus. idquecirco multùm referre opinamur, hanc cognitionem in aliquo, quo ad cætera ad spoliationem idoneo, generes, confirmes aut pervertas. exime namque spoliaturo opinionem, quâ spolium sibi bonum fore credit, & ejusdem propositum adeo everteris, ut spolium ab eodem jam non sit timendum. Intelligunt hoc Legislatores, qui idcircò delictis alias facile timendis & admodum noxiis graves imponunt pœnas, quod credant, pœnarum malum in judicio, de committendo delicto consultantis, apparens delicti bonum pondere quandoque posse superare, & per hoc effici, ut delictum ob dolorem subsequentem dulcedinis saporem amittat.

XXVIII.

Quod VI. necessariò requiritur, est hoc, ut spoliatus superare possit spoliandum. Nam omnis actio perfecta seu completa, quæque fit cum victoriâ agentis, à superante ut fiat, necesse est, ceu tradunt Philosophi in suis regulis. Et Aristoteles I. de animal. mot. c. 3. αγαθοὶ οὐκεῖται τὸ ἀληθινόν.

λανθάνει.

λών, καὶ τὰς τὴν κατὰ τὴν τερπόχην, i.e. quæcunque (scil.
contrariæ motiones & quietes) sunt æquales, à se invicem
non patiuntur, per exsuperantiam autem vincuntur. Add. quo-
que ex Evangelio S. Matth. XII, 29. & S. Luc. XI, 22. Spolium au-
tem actum perfectum & compleatum exprimit: cùm spoliati
non dicamur, nisi nostræ possessioni res erepta sit. Si itaque,
e. gr. quis, cùm armatus rei suæ præsens esset, ab inermi re,
cujus possessionem telo defendere poterat, se dicat spoliatum,
fidem facilè non merebitur, sed præsumetur falsum dicere.
Hoc tamen nostrum requisitum non ita est explicandum, qua-
si velit, ut spoliaturus spoliandum simpliciter & omnino vin-
cere posse debeat: sed quoad hanc rem satis est, si secundum
quid, puta quoad conservationem possessionis rei, per spo-
lium alterius possessioni eripiendæ, spoliandum superare
queat. Id amplius etiam notandum, quod hanc affectio-
nem sive qualitatem non in quavis partiali efficiente requira-
mus, sed sufficere, si in toto efficienti præsens sit.. Exempli
gr. si uno plures ad ejusdem spolii causationem requirantur,
quod forte spoliandus uni resistere queat, et si tunc in quovis
illorum, sive in singulis, hæc potestas non sit, est tamen in illis
omnibus conjunctim sumtis. Hæc verò superandi potentia
includit etiam intelligentiam modi & mediorum, quibus
spolium est expediendum. Quandoque enim astutissimo
ad tale scelus opus est intellectu.. Ita nummos è sacculis in-
tra caligas pendulis, ut ne advertatur, adhamare; quod est
versutiæ illius, quam vocant Beutel-Schneyder Kunst: credo
id sæpius digitos requirere multum ingeniosos. Quare stu-
pidi capitishominem hujus, vel similis generis spolii, quod
callidum & versutum requirat hominem, minus verisimiliter
insimulabis.

XXIX.

VII. Exigitur etiam, ut spoliando ita vicinus seu pro-
pinquus sit spoliaturus, ut loci aliqua distantia actum spolii
impedire nequeat. Nam connatum unum quodq; & unum impas-
sibile est. Similiter & non tangentia neq; seipsa neq; alia, quæ facere na-
ta sunt & pati, ut ait Philosophus. de gener. & corrupt. L. I. t. 79.
Add. idem Philosoph. 7. Physic. I. t. 8. & c. 2. t. 10. ibiq; Connimbricenses.

C 3.

Est verò contactus & vicinitas, ut amplius docent Philosophi, duplex. Una quæ dicitur corporalis vel secundum suppositum, seipso & suâ realitate substantiali tangens passum seu subiectum, in quod agit coniunctum. Altera audit virtualis, vel quæ secundum virtutem suam ad subiectum, in quod agendum, pertinet. Prior, e. gr. est inter eum, qui vestibus quem exuit, iisque spoliat, & eum, qui sic spoliatur. Posterior esse videtur inter eum, qui absens spoliatur, & eum, qui sic spoliat. Alterutra harum, semper necesse est, ut adsit, et si quandoque utraque in uno eodemque spoliationis actu concurrat pro diversitate scilicet agentium. Sic qui absens per ministros suos alium vestibus exuit, prope eum est, qui spoliatur, saltem virtualiter: ministri verò eidem vicini sunt corporaliter.

XXX.

VIII. Temporis quoq; spatum, quod ad spolii peractio-
nem requiritur, spoliatuero suppetere debet. Quod requisitum se habet ut *conditio sine qua non*. quia ipsum tempus per se
spoliandi potentiae nihil tribuit. *tempus ex sua parte naturā vim multam effectricem habet*, ait Grotius. *de jure b. & p. L. 2. C. 4. §. 1.* Nec
tamen etiam abs illo id peragi poterit: cum omnis actio, quæ
non est instantanea, aliquâ cum morâ sive cum temporis quo-
dam tractu perficiatur, actio verò, quâ sit spolium, inter instantaneas
citra dubium reponenda non sit. Et hoc requisitum si
spolii accusatus sibi non suppetuisse judici fide dignum reddi-
derit, à reatu se liberaverit.

XXXI.

Est IX. opus, ut possessione alterum privaturus censeat, se
invito illo, cuius in possessione est spolii objectum, hoc factu-
rum. Si namque probabiliter credat, illo non repugnante id
se facere posse, faciens spolii reus utique haud fiet. *arg. l. qui
rem sibi. 76. De furtis.*

XXXII.

Hisce requisitis omnibus licet praesentibus in potentia ta-
men proximâ spoliandi non dum quis constitutus esse vide-
tur, nisi etiam X. voluntate suâ infactum spolii actualiter in-
clinet

clinet & propositum id habeat. Dicat quispiam : ipsam hanc animi dispositionem inspolii reatu quem constituere videri, perinde ut à Salvatore nostro J E S U C H R I S T O adulterii reus pronunciatur, qui alterius conjugem saltem concupivit, & etiam secundum severiorem sanctioremque philosophiam gentilem,

— — — scelus intras et tacitum qui cogitat ullum,
Facti crimen habet, — — —

ut cecinit Satyricus Juvenalis. Verùm aliter delictum aestimatur in foro, quod vocant *poli*, aliter in foro, ut ajunt, *soli* & à legum civilium Latoribus. ibi mente, hīc manu & facto externo crimen metiuntur. Add. Mej. in C. I. A. L. 48. t. I. th. 3. Ut ideò humanas & civiles juxta leges delicti initium factum non censeatur, quo usque per actum à voluntate imperatum externum nondum prodierit scelus propositum. Add. l. I. §. I. De furtis l. cogitationis. 18. De pœnis. l. fugitivus. 225. De V. S. c. cogitationis. 14. c. si præterea. 29. & c. seq. De pœnitent. distinct. I. c. si- cut enim. 20. 32. q. 5. Salyc. ad l. is qui cum telo. 7. C. ad l. Cornel. de fuc. n. 6. Menoch. de arbitr. judic. quæst. c. 360. n. 5. Tiraquell. de pœn. temper. aut remitt. causâ. 40. n. 3. Confer quoq; Grot. de jur. b. & p. L. 2. C. 20. §. 18.

XXXIII.

Ab Efficientis Materiali pergamus nūc ad ejusdē Formale, seu Causalitatem. Ut verò Causalitas Efficientis à Philosophis id solet dici, per quod constituitur causa efficiens formaliter in actu secundo, estque influxus, quō quid per se influit esse in aliud sine mutatione sui, ex præcisâ ratione influxus. Ita spolium Efficientis per Causalitatē hīc intelligimus illum influxum, quō quis per se, (intelligimus autem hīc tale per se, quod in genere morum pro per se haberi solet. add. Dn. Stahl. in compend. metaphys. p. comm. c. 12. pag. 155.) influit esse in hoc, quō alius possessione rei cum injuriâ est privatus. Est autem hæc causalitas vel Actio, vel Non-actio, seu Cessatio ab actione, quæ tamen jure fieri debebat.

XXXIV.

Sed agè Causalitatem, quæ Actio est, ratione suorum requi-
sitorum,

sitorum, paulò enucleatiūs consideremus. Quod I. in eâ requiritur, est, ut sit à voluntate imperata & externa. Externa ut sit ideo exigitur, quia, quamdiu nocitura voluntas intra hominis latet animum, delicti nomen pœnāmve non meretur. per dicta in th. 32. Add. Petr. Gregor. Tholosan. in syntagm. jur. univers. P. 3. L. 30. C. 2. n. 7. Quod autem à voluntate imperata esse debeat, id inde est, quod spolium pertineat inter delicta: quæ non fiunt nisi à sciente & volente. nam injuria afficere est nocere sponte contra legem: sponte autem fiunt, quæ à scientibus & non coactis fiunt, ut docet Philosophus. i. Rhetor. 10.

XXXV.

Sunt autem à voluntate imperatæ actiones aliæ puræ, aliæ mixtæ. hæ sunt, quæ fiunt vel timore majorum malorum, vel spe boni majoris honesti. mixte-spontaneæ etsi absolutè fortè invitæ, Philosophus. 3. de morib. 1. sint dicendæ; quippe quarum nullam per se quis eligat: tamen spontaneis magis sunt similes interque voluntarias potius referendæ. quod probare poterit sequens sorites, seu elegantiores secundūm Latinos Syllogismus coacervalis. Actiones quæ majoris mali metu fiunt, habent principium in agente: Actiones quæ principium habent in agente, in agentis sunt potestate: Actiones quæ in agentis sunt potestate, quando aguntur, aguntur à volente: Actiones, quæ à volente aguntur, sunt voluntariae: Ergo actiones, quæ majoris mali metu fiunt, sunt voluntariae. Prima propositio probatur exemplo projicientis merces è navi in mare ob tempestatem obortam. in hoc enim est principium movendi partes sui instrumentarias, quibus jactum perficit. qui quamvis ipse, nisi insanus, mercium in mare jactum absolutè eligeret, tamen κατὰ ναυρόν i. e. secundūm tempus seu occasionem, ob salutem suam aliorūmve, jactum elitit. Vid. Philosoph. 3. de morib. 1. Mixtæ actiones rursus aliæ vituperium merentur, aliæ veniam, aliæ laudem. Hæ sunt, quibus quid in se non inhonestum, nobis tamen indignum, facimus aut patimur pro magnis & honestis rebus. Veniam actio meretur, ὅταν Διὸς τῶν περάξη τις, ἀ μὴ δὲ, ἀ τούτῳ ἀνθεωπίνῳ Φύσιν ὑπερτείνει καὶ μηδεὶς ἀντερμίνει, ut ait Philosophus d. c. i. i. e. cum ea, quæ non

non debet, agit quispiam ob ejusmodi, quæ & humanam na-
turam excedunt, & à nullo sustinerentur. Digna quæ vitu-
peretur est actio, quâ quis quid facit vel patitur, quod in se est
inhonestum & turpe ad quale quid nos cogi ut patiamur adeo
non decet, ut potius extrema quævis pati & ipsam etiam vi-
tam deponere parati esse debeamus. cùm non sit faciendum
malum, ut eveniat bonum. arg. versic. 8. C. 3. Epistol. D. Pauli
ad Roman. Confer. etiam Gualt. Burleus in expos. super d. c. I. Philo-
sophi. §. mixtae. Hoc agnovit etiam J. C. Paulus, quando, vi-
ro bono stupri metum maiorem quam mortis esse debere, ad-
modum castè sensit. in l. isti quidem. 8. §. 2. Quod met. caus. gest.
Vide quoq; ex D. Augustini libro de civit. Dei depromptum c. ita ne. 3. 32.
q. 5. & c. sacrû est. §. De his quæ vi metûsve causa.

XXXVI.

Ex his ergò præsuppositis, [Notabit enim benev. Lector, omnia,
quæ ex disciplinis communioribus, ut Logicis, Ethicis, &c. in hanc no-
stram dissertationem assumimus, nos non ut disputanda; cum de talibus
disputare non sit juridicum: sed ut præsupposita & hic concessa propo-
nere.] cùm pateat, mixtas actiones inter voluntarias esse nu-
merandas, & præterea etiam constet, spolium, quia ἀνομεὸν
est, habendum esse pro honesto: amplius sine difficultate
intelligitur, actionem, quâ quis spoliator constituatur, etiam
illam esse, quæ fit metu magni cujusdam mali. Quocircà
e. gr. servo domini severoris jussu spolianti criminis gratia
facienda non erit. quod confirmat etiam l. 20. De O. & A.
in quâ P. Alfenus Varus, Servus, inquit, non in omnibus re-
bus sine pœnâ domino dicto audiens esse solet. sicuti si domi-
nus hominem occidere aut furtum alicui facere servum jussis-
set. quare quamvis domini jussu servus piraticam fecisset, ju-
dicum in eum post libertatem reddi oportet. haec tenus Alfe-
nus. & qui jussu alicujus dejicit, non magis est excusatus,
quam qui jussu occidit, scribit J. C. Ulpianus in l. I. §. 13.
De vi & vi arm. Neque hisdem obversantur l. non videtur. 167.
§. 1. & l. is damnum dat. 169. De reg. jur. Cùm loquantur de
jussu, cui parere sit necesse. ast cui jussu est parendum, nisi ei,
quem nescias, quid factu injustum imperare? Si sententiam
judicis iniquam iniquitatis illius non intelligens apparitor

D

exsequatur, non modò non videtur dolo malo facere secundum
d. leg. 167. sed reipsâ etiam dolo malo haut facit. In casu au-
tem, quò dubium est, jussusné facti injustitiam intellexerit, ad
minimum præsumitur, adeoque tunc videtur, dolo caruisse.
Non etiam obstat l. is qui. II. §. 7. Quod vi aut clam, & l. ad
ea. 157. De reg. jur. cùm loquantur de delictis levioribus, seu
quæ facinoris vel sceleris atrocitatem non habent: quale de-
lictum regulariter non videtur habendum spolium. arg. d. l.
servus. 20. De O. & A. & pr. Inst. De vi honor. raptor. Si etiam le-
vior fortè fuerit injuria, quæ iniquo jussu parendo perpetre-
tur, quàm quod jussu non obtemperanti sustinendum fuisset
malum, tunc, qui vivel metu coactus paruerit, eum credo di-
gnum esse habendum, cuius læsus commisereatur, cuique er-
torem condonet. Cujusmodi de casu fortè explicari potest
l. imò eum. 16. §. 1. De liber. caus. Cujus in textūs facti specie
præterea etiam decepto contra ipsum decipientem res salva-
fieri potest. Cùm verò actionem Spoliatoris mixtè-spontaneam
veniâ dignam inficias ivimus, non tamen ideo etiam,
mitiori pœnâ ne quandoque illa sit persequenda, volumus:
cùm, injurias ἀνθρώπων spontaneas præ mixte-spontaneis &
ἀνθρώπων saltem invitis mitius quandoque puniri, à Jure edo-
ceamur. l. sed si. 17. §. si jussu. 7. De injuriis. l. servos. 8. C. ad l. Juli
de vi publ. l. si servus. 2. C. de sepulchro viol. c. si quis. 3. De furtis. Con-
fer. Menoch. de arbitr. jud. quest. casu. 354. Lancel. in Inst. Jur. Can.
L. 4. t. 6. §. sed hæc. Tiraquell. de pœnis temper. causa 33. n. 1.

XXXVII.

Sed num etiam, qui irâ concitatus quem possessione privat,
voluntariò id facere dicendus erit? Est enim ira furor brevis,
obstatque animi iudicio & rationis opera perturbat, ut ait Ar-
nold. Villanovanus. in exeg. ad c. 1. præcept. metricor. De conserv.
valetud. Johannis de Mediolano, pag. m. 5. Sanè et si ex irâ profecta
à Philosopho negentur pertinere ad invita, quia tamen καλῶς
τὰς ἐκ Θυμῷ σὸν ὅν τεγνοίσας κείνεται. ἡ γὰρ ἀρχεῖο Θυμῷ ποιῶν,
ἄλλ' ὀργίσας, ut scribit Philosophus §. de morib. 10. i. e. rectè ea,
quæ ex irâ fiunt, non esse ex providentiâ judicantur: non enim princi-
pium affert, qui iratus facit, sed qui ad iram provocavit: ideo si per-
iram.

iram quid peccatum, modo tamen illa ex non levi causâ, culpti
non nostrâ, sed alienâ, adeò fuerit concitata, ut mentis judi-
cium præverterit, facilius errato videtur ignoscendum. Vid.
l. si adulterium. 38. §. Imperator. 8. Ad L. Jul. de adult. l. Gracchus. 4.
C. eod. l. si non. 4. C. de injuriis. l. si quis. 3. §. si tamen maritus. 3. De
S. Cto Silan. l. i. §. quæri potest. 5. Ad S. Cto. Turpill. c. ira 68. II.
q. 3. c. si quem. 8. versic. Notandum. 2. q. 3. Necesse tamen est, ut
eum, qui justâ commotus irâ alterius possessioni quid eripuit,
aut aliâs peccavit, facti, quâ inustum est, irâ sedatâ pœnitentia
Add. Philosoph. 3. de morib. 2. in pr. abs quâ pœnitentia si fuerit,
postquam ira deferuit, apparet animi ex judicio factum de-
scendisse, vel tamen ratum postea habitum esse, arg. l. quicquid
in calore. 48. De reg. jur. quod æquè gravat, ac dolus peccato
conjunctus. Si ergo justam per iram, puta quod alias nos prius
spoliaverit, iniquè ablatum mox fuerit restitutum, pœna &
delictum spolii censebitur deficere. quò faciunt, quæ habet Menoch.
d. remed. 9. q. 16. n. 157.

XXXVIII.

Amoris vehementiâ factum etiam ad voluntaria pertinet.
per traditâ Philosophi 3. de morib. 3. Si tamen maritus uxorem,
vel sponsus arctissimè desponsatam, alterius possessioni ex-
trahat legitimo percitus amore: his certè casibus suas sibi pri-
vatâ quamvis authoritate repetentes, si quando non omnino
impunes dimittendi, sanè multâ tamen veniâ dignandi erunt.
Debet enim amor conjugalis esse perfectissimus. vid. Genes. II,
24. Matth. XIX, 5. Epist. ad Ephes. V, 31. Ast quod ferrum? quæ vul-
nera? quæ pœna? quæ mortes amorem prævalent separare perfectum?
Amor impenetrabilis est lorica, respuit jacula, gladios excutit, periculis
insultat, mortem ridet. si amor est vincit omnia, uti differit Chryso-
logus serm. 40. Quod verò è casto conjugum desiderio arden-
tiori profecto errori condonamus, eadem gratia non etiam fa-
cienda est innuptis amoribus, profligatis & multùm exitiosis
illis libidinibus. Qui ancillam non meretricem, ait J. Cetus
Paulus, in l. fullo. 82. §. 2. Defurtis. libidinis causa subripuit,
furti tenebitur, & si suppressit, pœnâ legis Faviæ coërcetur. Et
in raptûs crimen severissimè animadvertisendum censuit Im-
per. Justinianus. vid. l. un. C. de raptu virgin.

XXXIX.

Debet etiam II. jung. th. 34. in pr. actio hæc perfecta esse. Dicitur autem perfectum πλαχως, uti cognoscimus ex iis, quæ habet Philosophus 4. Metaphys. 10. Ex variis autem illius vocis usurpationibus illa solum huc pertinet, quæ perfecta dicuntur, οις ωρχει τὸ πλαχως, ut habent verba Philosophi d. lo. i. e. quibus adeo finis intensus, sive quæ terminum ad quem tendebant, sunt adepta. nam κατὰ τὸ ἔχειν πλαχως πλεισ. Perfecta itaque erit Spolii constitutiva actio, quæ finem, qui ipsâ contra patientem illam intenditur, obtinuit. Uti enim mutilatum non est, quod nullam sui partem integrantem amisit, nec imperfectum, quod vitam adhuc vivit: ita nec spoliatum rectè vocabis, qui possessionem habet immunitam, nec te spoliasse dicetur, à quo possessionem retinuisti integrum. Quam etiam ob causam J. C. I. Ulpianus in l. si quis. 52. §. neque. 19. De furtis opem ferre vel consilium dare, tunc, ait, nocet, cum secuta est contrectatio. & porrò in l. vulgaris. 21. §. 7. d. t. Qui, inquit, furti faciendi causa conclave intravit, nondum fur est, quamvis furandi causa intravit. Addo quoque l. si quis. 6. & l. impuberem. 22. §. et si ei 4. De l. Cornel. de fals. Est tamen specialis casus in l. si quis. 20. C. de furtis, in quo conatus etiam perinde habetur, ac si delictum intentatum foret perfectum. quod ibi singulariter publicæ utilitatis & exempli causâ est constitutum in solicitatores genus hominum pessimum. vid. Ant. Matth. d. rr. de criminib. ubi ad Dig. L. 47. t. 1. c. 1. n. 10. Add. quoque Menoch. de arbitr. jud. quest. casu 60. Tiraquell. d. tr. causa 37. & seqq. Anton. Matth. d. tr. ubi ad libr. Dig. 48. t. 18. c. 4. n. 13. Ubi in genere tractant de conatu puniendo & quandoque equiparando delicto consummato.

XL.

Ut autem actio delictum causans finem consecuta adeoque perfecta sit, satis non est, rem illâ intentatam, ad eam fuisse sequitam, sed hoc etiam requiritur, ut ex illa fuerit secuta. Citra hoc namque impossibile est, ut quis, in spolii effectum τὸ esse influxisse, dici queat. Quam nostram sententiam confirmant verba Atilicini, in l. non solum. II. §. Atilicinus. 6. De iuriis

juriis. quibus ait: si persuaserim alicui alias nolenti, ut mihi ad injuriam faciendam obediret, posse injuriarum agi. Facit etiam l. qui servo. 36. inf. pr. De furtis. Idemque sensit Theophilus, ut ostendunt ejus verba, quibus ipse finem paragraphi, Interdum. II. Inst. de oblig. quae ex del. nasc. sic elocutus est: εἰδέ πις ὃ δεμίαν αποδίων ἀρεὶς ποιεῖται κληπτῶν θαδεῖξατο, ἀλλὰ μόνον σωεθέλουσε καὶ τὸν θέλοντα κλέψας πεφετεῖψατο, ἢ κατέχεται τὴν furti.. i. e. si quis nullam opem ad furtum faciendum exhibuit, sed solum suasit & volentem furari adhortatus est, non tenetur furti. Consona habet Grotius in L. 2. de jure b. & p. c. 17. §. 10. quem ibi videtis. Nec nobis obsistit l. I. §. 4. De servo corrupto: cum Ulpianus ibi loquatur de delicto, cuius terminus & perfectio est animi corruptio; quem vel solam vitii laude reddi posse ac solere deteriorem, cum Ulpiano ipso quoque lubentes largimur.

XLI.

III. Requiritur, ut eadem actio destruat alienam certae cūjusdam rei possessionem. Divisio apud Philosophos nota est, quā actio dividitur in eam, quae tendit eis φθορὰν, & illam, quae vergit eis πλείωσιν. Cum autem ad posterius actionum genus non pertineat spolium; quia subjectum patiens non perficit, vel ejus aliquod querit commodum: sequitur, quod sit ē genere illarum, quae subjectum patiens malo aliquo manifestant, & conditionem ejusdem reddunt deteriorem. Nique spolio hoc fieret, spoliatus de nullā spoliantis conqueri posset injuriā, nullumque per hoc spoliants incurrit reatum. Quod autem spolium quid destruat, inde patet; quod sit verbum privationem exprimens: omnis autem privatio sit destructio habentiæ, si sic loqui licet, cujusdam rei. Cæterum rem, quam spolium destruit, esse possessionem, id intelligi poterit ex discordis sub Objecto spolii.

XLII.

IV. Necesse quoque est, ut ista actio Juri sit contraria; verbō, ut sit injusta. justum dicitur πλάκως. Nam & æquum justum est, & legitimum: cum non quicquid æquum est, etiam legitimum sit vel contraria. Prius justum simpliciter est.

D 3

justum: posterius est πως δίκαιον, ac justum dicitur & habetur, quia legi in Rep. sancitæ, quæ justa præsumitur, conforme est. Contingit tamen etiam hoc justum esse ἀνθρώπινον: putà, si Legislator in lege à rectâ viâ non aberrârit. Diximus verò, hoc contingere, quia necesse non est, legitimum etiam ἀνθρώπινον esse: cùm possibile sit, & sæpè contingat, legem aliquam esse iniquam, quòd in illâ Legislator à rectâ ratione aberrârit, sive quòd hæc ipsum clam fuerit, sive quòd studio ab illâ ob certam rationem declinârit. Justum tamen legitimum etiam semper præsumitur æquum & reverà justum, usque dum manifestissima fiat ejus à vero justo aberratio. Est justum legitimum rursus aliud, quod secundum justitiam in specie dictam justum habetur, aliud quod generatim justum est diciturque secundum justitiam universalem. Quot verò modis jam diximus justum usurpari, tam varius etiam usus est vocis *injustum*: nam maxima est in Topicis: si contrarium multis modis dicatur, profectò id etiam, quod propositum est. *Aristotel. I. Top. 13.* Injustum ergò quoddam est, quod opponitur æquo, quoddam quod objicitur legitimo. posterius injustum dicitur etiam illegitimum: prius vocatur iniquum. istud rursus est injustum vel secundum injustitiam universalem vel secundum particularem. Nos quando in spolii actione requivimus, ut sit injusta, injustum usurpavimus, quâ denotat injustum seu illegitimum secundum justitiam particularem. Porrò quia nos jura hîc sequimur certa, Justinianéum sc. & Canonicum; prout innotescit ex dictis in thesi primâ: hinc sine difficultate intelligitur, injustam actionem hîc nos vicare, quæ prædictis juribus adversatur, & ab æquo juxta illa requisito recedit.

XLIII.

Hôc verò pacto ut Juri aduersetur actio, oportet, ut ea [1.] vergat in damnum patientis. quâ de re vide infrâ th. 59. n. 12. [2.] ut fiat authoritate privatâ, vel publicâ sed illegitimè & dolô usurpatâ. Nam si Judex ritè servato judicii ordine jure officii quem possessione privet, jus non violat, adeoque non spoliat. *Donell. ad l. si quis in tantam. C. unde vi. num. 10. Menoch.*

recup.

recup. poss. remed. 9. quæst. 15. num. 140. Sicut nec spoliat, qui, post
ritè impetratam sententiam Judicis, autoritate ab eodem si-
bi impertitâ in possessionem rei adjudicatæ se afferit abs pu-
blico exsecutore, reo quamvis invito: argum. l. si servus. 4. C.
de his qui ad Eccles. config. & l. 3. C. de pignor. quod probatur etiam
Baldo & hunc sequentibus, referente Baldumq; sequente Menochio d.
traet. de recip. poss. remed. 8. quæst. 1. num. 38., Felino aliisve. idemq;
sentire videtur Donell. ad l. meminerint. C. unde vi. num. 10. & Ab-
bas Panormitan. in c. De cætero 5. num. 11. & seq. De sent. & re judic.
cùm Judicis autoritate factum perinde habeatur quasi ab
ipso factum esset; & exsecutio sententiæ ei etiam, qui in judi-
cio vicit, mandari poscit. per Gloss. in l. meminerint. 6. ad verba:
vulgato. C. unde vi, & Speculatorum Baldum ac Francum, citante eos
Pontano d. tr. de Spolio L. 1. cap. 8. num. 42. Si autem Judex pos-
sessione quem privat vel extrajudicialiter, vel tamen sciens,
se esse incompetentem, is, cùm tunc, quia præter officium agit,
saltēm privatus habeatur, dicaturque injuriam inferre, ideo ve-
rè spoliat. Vid. c. conquerente. 7. De rest. spol. junctâ l. nec magistra-
tibus. 32. De injur. & fam. lib. Lancelot. in Instit. jur. can. L. 3. t. 10.
§. Spoliatus. Menoch. d. rem. 8. num. 8. & seqq. item num. 13. Tusclus
lit. S. conclus. 386. nn. 1. 14. 19. & 27. In casu tamen, quô, qui ex-
trajudicialiter à Judice privatus est possessione, jus notoriè
nullum habet, quô se defendere potuisset, Judicem spoliasse
negant. Menoch. d. loc. num. 12. consentientes allegans Brunum, Sa-
piam, Bartolum, Decium, Gratianum. Sed quid si Judex com-
petens servato judicii ordine contra jus nulliter pronunciavit?
Et tunc ipsum spolii reum fieri censem Lancelottus d. loc. &
citante Menochio dict. loc. num. 19. Felinus, Diaz, Anton. Mat-
thæus & Dd. communiter, si Ic. talem injustam sententiam
insecuta fuerit exsecutio. quæ sententia, si judex dolô sic pro-
nunciaverit, admittenda videtur. Add. Gail. 2. observ. 76. n. II.
An verò etiam Princeps seu Judex summus, (in antecedenti-
bus enim solum de non-summo egimus), si contra jus quem
possessione privat, spoliet, eam circarem nostrum judicium te-
nemus suspensum. Illâ tamen de quæstione, si placet, vide
sis Menochium d. loc. quæst. 2. num. 50. & seqq. Tusclum lit. S.
conclus. 394. & Baptista Pontanum, d. tr. L. 3. C. I. num. 97. & seqq.
Cæterum.

Cæterum quodd authoritate privatâ alienas possessiones non
liceat invadere, præter alia jura probant etiam. I. si quis in tan-
tam. 7. C. unde vi. l. dotis. 9. C. soluto matrimonio. Quò etiam
faciunt l. non est singulis. 176. De reg. jur. & l. nullus. 14. C. de Judæ.
& cælicol. In casu tamen, quô viâ judiciariâ nostrum conse-
qui denegatur, privatâ authoritate licitum esse suum repetere
suaque jura vindicare, quidam volunt. vid. Grot. de j. vel p.L.I.
C. 3. §. 2. & L. 2. C. 20. §. 8. Menoch. dict. loc. remed. 9. quæst. 23.
num. 191. quorum pro sententiâ nonnihil facere videntur l. ait Prætor.
10. §. si debitorem. 16. l. i. C. quando liceat unicuique sine judice &
tit. 22. in f. F. 2. Add. Donell. ad d. l. 7. C. unde vi. num: 10: prope f.
Verùm hîc, ne Justitia violetur multisque majoribus malis in
Rep. occasio detur, credo multâ opus esse cautione, privatisq;
id quam rarissimè concedendum esse. Alios casus, in quibus
abs judicis authoritate alium re privare possumus, aliquos no-
tamus infrà in th. 59. [3.] Requiritur, ne fiat ex summâ ne-
cessitate. Ex hâc enim ratione jus est, quô permittitur, nave
laborante, servandorum hominum vel rerum gratiâ alieno-
rum facere jactum, vid. tit. Digest. De lege Rhod. de jactu & vicini
ædes, cùm oborto incendio ignis per illas in nostras metui-
tur, dissipare per l. si quis. 49. §. 1. Ad L. Aquil. l. quod naufragium:
3. §. Quod ait. 7. De incendio, ruin. naufrag. junctâ l. si aliis. 7. §. Est
alia. 4. Quod vi aut clam. Confer Grot. de j. b. & p. L. 2. C. 2. §. 6. &
seqq. Hâc etiam ratione fulcta est sententia, quâ is, qui in ex-
tremâ necessitate, quod ad vitam suam necessarium, aliunde
sumit, quia nempe necessitatem istam alio modo evadere ne-
quit, furtum facere negatur. Thomas de Aquino 2.2. quæst. 66. art. 7.
Schegkius ad Ethic. Aristotel. L. 3. C. 1. verba: Dantur interdum. Mejer
in C. J. A. L. 47. t. 2. thes. 21. num. 19. Confer Grot. dict. loc. Anton.
Matthæ. d. tr. de criminib. ubi ad tit. De furtis. cap. 1. num. 7. Tusclus
lit. N. conclus. Necesitas non habet legem. 19. Ut adeò ex causâ pro-
pulsandæ necessitatis, aliò modò non avertendæ, aliis rei suæ
possessione rectè per nos exui queat. Notandum autem,
quòd per necessitatem hîc eam intelligamus, quæ est in ordine
ad finem, (est alias necesitas multiplex, ut docetur in Meta-
physicis à Philosopho & ejus Interpretibus) nempe ad mali
certò, sive nobis, sive alii, ipsi etiam, qui ideo re privatur, im-
minentis

mentis propulsionem, & quidem non undeunde adventu-
ri, sed quod causam habeat naturalem ad ipsum, ut suum esse
etum, non indifferenter sed secundum communem homi-
num intellectum determinatè se habentem. Si namque cau-
sa mali, quod certò instat, est illud illaturi voluntas, etsi $\pi\alpha\gamma\circ\sigma$
 $\kappa\alpha\gamma\circ\sigma$ & in hoc vel illo homine illa fortè ad istud malum, in
casum omissæ spoliationis, se determinatè habeat, idque certò
productura sit: quia tamen $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$ indifferens est humana
voluntas, & *absolutè* alium ob intermissum spolium malo ma-
tare potest vel non mactare, multum etiam periculosum fo-
ret jus, quò ab alterius voluntate impendenti necessitati in
rebus illicitis impunè cederetur, illiusque evitandæ causa
alius læderetur: Ideo tali necessitati eadem excusandi vis
merito denegatur, quam habet necessitas à naturali causâ im-
pendens. Quamobrem etiam Innocentius III. in c. sacris. §.
De his quæ vi metusve caus. loquens de metu, qui ab homine in-
fertur, eundem, negavit, culpam prorsus excludere, etsi non
diffiteatur ipsam eō attenuari. *Conf. Menoch. de arbitr. judic. quæst.*
casu 354.